平成 28 年６月６日

各 位
会 社 名 大 幸 薬 品 株 式 会 社
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 柴 田  高

（コード番号：4574  東証第一部）
問 合 せ 先 専 務 取 締 役 吉 川 友 貞
                           （TEL. 03-5425-1595）

アース製薬株式会社と大幸薬品株式会社の資本業務提携に係る

基本合意書締結のお知らせ

  当社は、平成 28 年６月６日開催の取締役会において、アース製薬株式会社（以下「アース

製薬」といいます。）との資本業務提携（以下「本資本業務提携」といいます。）に向けた

基本合意書を締結し、協議することを決議致しましたので、下記の通りお知らせ致します。

記

１. 本資本業務提携の理由及び内容

(1) 業務提携の理由及び内容

近年、人や蚊などが媒介する様々なウイルス感染症の脅威から、生活に関わる全ての

分野において、感染予防と衛生管理に対する関心と需要が高まっております。このよう

な環境の中、アース製薬は当社が保有する感染管理事業に関する特許技術等を高く評価

し、また両社は、二酸化塩素を用いた物体・空間除菌の重要性と、蚊の忌避効果等の新

たな可能性を共有致しました。その結果、当社及びアース製薬は、業務提携を積極的に

推進すると同時に、アース製薬が当社に資本参加することにより、相互に企業価値を向

上させることを目的として、基本合意書を締結することと致しました。

尚、当社は、「自立」、「共生」、「創造」を基本理念とし、世界のお客様に健康

という大きな幸せを提供することを企業理念としております。『正露丸』、『セイロ

ガン糖衣Ａ』を主力製品とする医薬品事業と、『クレベリン』を主力製品とする感染

管理事業を活動の柱としております。感染管理事業においては、二酸化塩素分子の除

菌・消臭能力に着目し、世界に先駆けて物体・空間除菌市場を創造致しました。知的

財産の蓄積、新技術の開発等に加え、新製品・サービスの企画・販売をパートナー企

業とのアライアンスも積極的に活用しつつ、さらなる市場拡大を目指しております。

一方、アース製薬は、「ベストクオリティで世界と共生」の基本理念のもと、主た

るセグメントである家庭用品事業において、家庭用殺虫剤をはじめ、家庭用園芸用品、

口腔衛生用品、入浴剤、消臭芳香剤、衣類用防虫剤等を事業領域として展開し、安定

的な成長を続けております。特に家庭用殺虫剤においては、日本国内において 50％を

超える圧倒的な市場シェアを背景に、確固たる地位を築いており、また、日用品分野

においても、消費者に受け入れられる製品を数多く発売し、これまでの発展に寄与し

ております。

 (2) 資本提携の内容

当社は、アース製薬を割当先とする第三者割当の方法により自己株式（当社の普通

株式 799,600 株）の処分を行い、アース製薬がかかる株式を引き受けることを想定し

ております。アース製薬が所有することになる当社株式の発行済株式総数に対する割

合は、5.78％となります。

２. 本資本業務提携の相手先の概要

（平成 27 年 12 月 31 日現在）

① 名 称 アース製薬株式会社

② 所 在 地 東京都千代田区神田司町二丁目 12 番地１

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 川端克宜

④ 事 業 内 容
医薬品、医薬部外品、医療用具、家庭用品などの製造販売並

びに輸出入

⑤ 資 本 金 3,377 百万円

⑥ 設 立 年 月 日 大正 14 年８月 26 日

⑦ 大株主及び持株比率

大塚製薬株式会社 10.89%

株式会社大塚製薬工場 9.64%

アース製薬社員持株会 5.51%

大鵬薬品工業株式会社 2.97%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 2.41%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信

託口）
2.40%

大塚化学株式会社 1.98%

株式会社中国銀行 1.68%

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 1.54%

大塚エステート有限会社 1.18%

⑧

当 事 会 社 間 の 関 係

資 本 関 係 該当ありません。

人 的 関 係 該当ありません。

取 引 関 係 該当ありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
該当ありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成25年12月期 平成26年12月期 平成27年12月期

 連 結 純 資 産 （ 百 万 円 ） 48,406 49,580 48,991

 連 結 総 資 産 （ 百 万 円 ） 85,796 101,598 104,448

 １株当たり連結純資産額(円) 2,151.52 2,192.88 2,151.82

 連 結 売 上 高 （ 百 万 円 ） 135,737 145,858 159,739

 連結営業利益（百万円） 5,446 4,843 4,016

 連結経常利益（百万円） 6,469 6,020 4,260

 連結当期純利益（百万円） 2,986 1,705 1,165

 １株当たり当期純利益(円) 147.86 84.47 57.69

 １ 株 当 た り 配当金(円) 105.00 110.00 110.00

３. 今後の日程

（1） 基本合意書締結日 平成 28 年６月６日

（2） 資本業務提携契約の締結 平成 28 年７月上旬（予定）

（3） 株式譲渡実行日 平成 28 年７月下旬（予定）

４. 今後の見通し

本資本業務提携が当社の平成 29 年３月期の連結業績に与える影響につきましては、現時

点では不明ですが、業績に重要な影響を及ぼすことが明らかとなった場合には、速やかに

公表致します。

以  上